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CALENDARIO ENERO 2020 

 
07-01-20 Presentación valores para el pago AFIP mes de DICIEMBRE -    

               SAC 2019  

09-01-20 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

09-01-20  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC   

                2019 – CUIT 0, 1, 2 y 3 

09-01-20 Vence Pago Aportes IPS DICIEMBRE – SAC  2019 

10-01-20 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 
 

10-01-20  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC   

                2019 – CUIT 4, 5 y 6 

13-01-20  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 
 
13-01-20  Pago aportes y contribuciones AFIP mes DICIEMBRE – SAC   

                2019 – CUIT 7, 8 y 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECESO JUREC – ENERO 2020 
 

 

El JUREC no atenderá desde el 2 de enero al 31 de enero inclusive; las ac- 
 
tividades se reanudaran en sus horarios habituales a partir del 3 de febrero  
 
de 2020 
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LEY 27541 - CONTRIBUCIONES PATRONALES SIN 
CAMBIOS PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

 

CAPÍTULO 3 
 

Seguridad social. Contribuciones patronales 
 
Art. 19 - Establécense las alícuotas que se describen a continuación, correspondientes a las contribuciones 
patronales sobre la nómina salarial con destino a los subsistemas de seguridad social regidos por las leyes 
19032 (INSSJP), 24013 (Fondo Nacional de Empleo), 24241 (Sistema Integrado Previsional Argentino) y 
24714 (Régimen de Asignaciones Familiares), a saber: 

a) Veinte con cuarenta centésimos (20,40%) para los empleadores pertenecientes al sector privado 
cuya actividad principal encuadre en el sector "Servicios" o en el sector "Comercio", de acuerdo 
con lo dispuesto en la resolución (SEyPyME) 220 del 12 de abril de 2019 y su modificatoria, o la 
que en el futuro la reemplace, siempre que sus ventas totales anuales superen, en todos los casos, 
los límites para la categorización como empresa mediana tramo 2, efectuado por el Órgano de 
Aplicación pertinente, con excepción de los comprendidos en las leyes 23551, 23660 y 23661; 

b) b) Dieciocho por ciento (18%) para los restantes empleadores pertenecientes al sector privado no 
incluidos en el inciso anterior. Asimismo, esta alícuota será de aplicación a las entidades y orga-
nismos del sector público comprendidos en el artículo 1 de la ley 22016 y sus modificatorias. 

c) A los fines de los incisos anteriores, se entenderá como empleadores pertenecientes al sector pú-
blico, a los comprendidos en la ley 24156 y sus modificatorias de Administración Financiera y de 
los Sistemas de Control del Sector Público Nacional, y/o comprendidos en normas similares dicta-
das por las provincias, las municipalidades y la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, según el caso. 

d) Las alícuotas fijadas sustituyen las vigentes para los regímenes del Sistema Único de la Seguridad 
Social (SUSS), previstos en los incisos a), b), d) y f) del artículo 87 del decreto 2284 de fecha 31 de 
octubre de 1991, conservando plena aplicación las correspondientes a los regímenes enunciados en 
los incisos c) y e) del precitado artículo. 

e)  
f) Art. 20 - El Poder Ejecutivo Nacional establecerá las proporciones que, de las contribuciones pa-

tronales que se determinen por la aplicación de la alícuota a que alude el primer párrafo del ar-
tículo precedente, se distribuirán a cada uno de los subsistemas del Sistema Único de Seguridad 
Social allí mencionados, de conformidad con las normas de fondo que rigen a dichos subsistemas. 

g) Hasta que entre en vigencia la norma por la que se fijen tales proporciones, las contribuciones pa-
tronales que se determinen por la aplicación de las referidas alícuotas se distribuirán en igual pro-
porción a la aplicable hasta el momento de entrada en vigencia de la presente ley. 

h)  
i) Art. 21 - De la contribución patronal definida en el artículo 19, efectivamente abonada, los con-

tribuyentes y responsables podrán computar, como crédito fiscal del impuesto al valor agregado, 
el monto que resulta de aplicar a las mismas bases imponibles, los puntos porcentuales que para 
cada supuesto se indican en el Anexo I que forma parte integrante de la presente ley. 

j) En el caso de los exportadores, las contribuciones que resulten computables como crédito fiscal 
del impuesto al valor agregado, de acuerdo a lo previsto en el párrafo anterior, tendrán el carác-
ter de impuesto facturado a los fines de la aplicación del artículo 43 de la ley del tributo, t.o. en 
1997 y sus modificatorias. 

k)  
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l) Art. 22 - De la base imponible sobre la que corresponda aplicar la alícuota prevista en el primer 

párrafo del artículo 19, se detraerá mensualmente, por cada uno de los trabajadores, un importe 
de pesos siete mil tres con sesenta y ocho centavos ($ 7.003,68) en concepto de remuneración 
bruta. 

m) El importe antes mencionado podrá detraerse cualquiera sea la modalidad de contratación, adop-
tada bajo la ley de contrato de trabajo, ley 20744, t.o. 1976 y sus modificatorias, el Régimen Na-
cional de Trabajo Agrario, ley 26727 y el régimen de la industria de la construcción establecido 
por la ley 22250, sus modificatorias y complementarias. 

n) Para los contratos a tiempo parciales a los que refiere el artículo 92 ter de la ley de contrato de 
trabajo, ley 20744, t.o. 1976, y sus modificatorias, el referido importe se aplicará proporcional-
mente al tiempo trabajado considerando la jornada habitual de la actividad. También deberá 
efectuarse la proporción que corresponda, en aquellos casos en que, por cualquier motivo, el 
tiempo trabajado involucre una fracción inferior al mes. 

o) De la base imponible considerada para el cálculo de las contribuciones correspondientes a cada 
cuota semestral del sueldo anual complementario, se detraerá un importe equivalente al cincuen-
ta por ciento (50%) del que resulte de las disposiciones previstas en los párrafos anteriores. En el 
caso de liquidaciones proporcionales del sueldo anual complementario y de las vacaciones no go-
zadas, la detracción a considerar para el cálculo de las contribuciones por dichos conceptos debe-
rá proporcionarse de acuerdo con el tiempo por el que corresponda su pago. La detracción regula-
da en este artículo no podrá arrojar una base imponible inferior al límite previsto en el primer pá-
rrafo del artículo 9 de la ley 24241 y sus modificatorias. 

La reglamentación podrá prever similar mecanismo para relaciones laborales que se regulen por otros re-
gímenes y fijará el modo en que se determinará la magnitud de la detracción de que se trata para las si-
tuaciones que ameriten una consideración especial. 
Los empleadores comprendidos en los decretos 1067 del 22 de noviembre de 2018, 128 del 14 de febrero 
de 2019 y 688 del 4 de octubre de 2019 y su modificatorio, con los requisitos y condiciones previstos en 
esas normas, deberán considerar que la suma a la que se refiere el primer párrafo de este artículo es, a 
partir de la entrada en vigencia de esta ley, de pesos diecisiete mil quinientos nueve con veinte centavos 
($ 17.509,20), la que no sufrirá actualización alguna. 
Similar detracción a la prevista en el párrafo anterior podrán aplicar los empleadores concesionarios de 
servicios públicos, en la medida que el capital social de la sociedad concesionaria pertenezca en un por-
centaje no inferior al ochenta por ciento (80%) al Estado Nacional. 
 
Art. 23 - Adicionalmente a la detracción indicada en el artículo anterior, los empleadores que tengan una 
nómina de hasta veinticinco (25) empleados gozarán de una detracción de pesos diez mil ($ 10.000) men-
sual, aplicable sobre la totalidad de la base imponible precedentemente indicada. 
 
Art. 24 - Las disposiciones del presente Capítulo no serán de aplicación para los empleadores titulares de 
establecimientos educativos de gestión privada que se encontraren incorporados a la enseñanza oficial 
conforme las disposiciones de las leyes 13047 y 24049, hasta el 31 de diciembre de 2020, los que continua-
rán aplicando las alícuotas de contribuciones patronales que les correspondieron hasta la entrada en vi-
gencia de la presente ley. 
 
Facúltase al Poder Ejecutivo Nacional a prorrogar el plazo indicado en el primer párrafo del presente ar-
tículo cuando así lo aconseje la situación económica del sector. Esta facultad solo podrá ser ejercida pre-
vios informes técnicos favorables y fundados del Ministerio de Educación y del Ministerio de Economía. 
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Art. 25 - El Ministerio de Economía y el Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social en lo que fuere 
materia de su competencia, serán las Autoridades de Aplicación de la presente ley, quedando facultados 
para dictar las normas interpretativas y complementarias correspondientes. 
 
Art. 26 - Deróganse los decretos 814/2001 y 1009/2001 y el artículo 173 de la ley 27430. 
 

 
 

DECRETO 34/2019 – EMERGENCIA PUBLICA EN 
MATERIA OCUPACIONAL 

. 
 

 
DECNU-2019-34-APN-PTE - Disposiciones. 

 
 

Ciudad de Buenos Aires, 13/12/2019 
 
VISTO el Expediente N° EX -2019-110269114-APN-DSGA#SLYT, y  
 
CONSIDERANDO:  
 
Que es intención del PODER EJECUTIVO NACIONAL realizar una convocatoria a una mesa de trabajo inspi-

rada en los principios de solidaridad en la emergencia, a través de la cual se puedan alcanzar acuerdos 

básicos de corto plazo que coadyuven a detener el creciente deterioro económico y social que experimen-

ta el tejido productivo de la Argentina.  

Que dicha mesa de trabajo estará basada en principios de diálogo y concertación plural entre el sector 

empresarial y de los trabajadores y las trabajadoras y del Estado.  

Que en dicho contexto de acuerdos básicos de solidaridad en la emergencia resulta preciso atender a la 

situación de vulnerabilidad de los sectores más desprotegidos y, al mismo tiempo, evitar que se acreciente 

el nivel de desprotección de los trabajadores y trabajadoras formales, de modo de poder establecer pau-

tas esenciales para el incremento de la demanda y la consecuente puesta en marcha del aparato producti-

vo.  

Que la tasa de desempleo se ha incrementado hasta el 10,6% en el segundo trimestre de 2019, un punto 

porcentual superior a un año atrás, con tasas que en el caso de los jóvenes superan el 18% en los varones y 

el 23% entre las mujeres, conforme surge de los reportes de la Dirección General de Estudios Macroeconó-

micos y Estadísticas Laborales del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL.  

Que la dinámica del empleo asalariado registrado privado durante el último año muestra un marcado des-

censo que indica que 139 mil trabajadores y trabajadoras han quedado fuera del mercado laboral (sep-

tiembre 2018 frente a septiembre 2019). 
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Que ya en el año 2016 el HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN advirtió sobre el incremento de despidos y 

sancionó el proyecto de Ley N° 27.251 que contenía la prohibición de los despidos sin causa, que fue ob-

servado en su totalidad por el Decreto N° 701 de fecha 20 de mayo de 2016.  

Que desde la fecha del veto se perdieron 111 mil puestos de trabajo asalariado registrado privado: en ma-

yo de 2016 había 6.178.000 trabajadores y trabajadoras y TRES (3) años después, en septiembre de 2019, 

6.067.000. Que en virtud de lo expuesto es necesario declarar la emergencia pública en materia ocupacio-

nal, por el término de CIENTO OCHENTA (180) días a partir de la entrada en vigencia del presente decreto, 

a los fines de atender de manera inmediata y por un plazo razonable, la necesidad de detener el agrava-

miento de la crisis laboral, mientras se trabaja en la búsqueda de los acuerdos básicos indicados prece-

dentemente.  

Que asimismo, corresponde establecer que en caso de producirse despidos sin justa causa durante el tér-

mino que dure la emergencia, los trabajadores y trabajadoras afectados tendrán derecho a percibir el do-

ble de la indemnización correspondiente de conformidad a la legislación vigente.  

Que a los fines de facilitar la generación de nuevas fuentes de trabajo, resulta pertinente disponer que el 

presente decreto no será aplicable a las contrataciones celebradas con posterioridad a su entrada en vi-

gencia.  

Que la gravedad de la crisis en materia ocupacional y el consecuente debilitamiento de las condiciones 

que hacen posible el acceso al derecho al trabajo determinan que gran parte de la población conviva con 

el temor a la pérdida del empleo y padezca un deterioro en sus condiciones de vida, lo que empeora con 

el paso de los días.  

Que el dictado del presente decreto de necesidad y urgencia permite asegurar la eficacia de la medida, 

dando certeza respecto de sus efectos, y permitiendo que a partir de su publicación en el Boletín Oficial 

se promueva la protección del trabajo.  

Que la necesidad y la urgencia en la adopción de la presente medida, en atención a la gravedad de la si-

tuación de la que dan cuenta los argumentos expresados, hacen imposible seguir los trámites ordinarios 

previstos en la CONSTITUCIÓN NACIONAL para la sanción de las leyes.  

Que la Ley Nº 26.122, regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE CONGRESO DE LA 

NACIÓN respecto de los Decretos de Necesidad y Urgencia dictados por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, en 

virtud de lo dispuesto por el artículo 99 inciso 3 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL.  

Que la citada ley determina que la Comisión Bicameral Permanente tiene competencia para pronunciarse 

respecto de la validez o invalidez de los decretos de necesidad y urgencia, así como de elevar el dictamen 

al plenario de cada Cámara para su expreso tratamiento, en el plazo de DÍEZ (10) días hábiles.  

Que el artículo 22 de la Ley Nº 26.122 dispone que las Cámaras se pronuncien mediante sendas resolucio-

nes y que el rechazo o aprobación de los decretos deberá ser expreso conforme lo establecido en el artícu-

lo 82 de la Carta Magna. Que ha tomado intervención el servicio jurídico del MINISTERIO DE TRABAJO, 

EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL.  



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que la presente medida se dicta en ejercicio de las facultades emergentes del artículo 99, incisos 1 y 3, 

de la CONSTITUCIÓN NACIONAL y de los artículos 2°, 19 y 20 de la Ley Nº 26.122.  

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 

DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1°.- Declárase la emergencia pública en materia ocupacional por el término de CIENTO 

OCHENTA (180) días a partir de la entrada en vigencia del presente decreto. 

ARTÍCULO 2º.- En caso de despido sin justa causa durante la vigencia del presente decreto, la trabajadora 

o el trabajador afectado tendrá derecho a percibir el doble de la indemnización correspondiente de con-

formidad a la legislación vigente. 

ARTÍCULO 3°.- La duplicación prevista en el artículo precedente comprende todos los rubros indemnizato-

rios originados con motivo de la extinción incausada del contrato de trabajo. 

ARTÍCULO 4°.- El presente decreto no será aplicable a las contrataciones celebradas con posterioridad a 

su entrada en vigencia.  

ARTÍCULO 5°.- El presente decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial.  

ARTÍCULO 6º.-Dése cuenta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO DE LA 

NACIÓN.  

ARTÍCULO 7°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y archí-

vese. FERNANDEZ - Santiago Andrés Cafiero - Eduardo Enrique De Pedro - Felipe Carlos Solá - Agustín Oscar 

Rossi - Martín Guzmán - Gabriel Nicolás Katopodis - Sabina Andrea Frederic - Ginés González García – Eli-

zabethGómez Alcorta - Nicolás A. Trotta - Matías Sebastián Kulfas - Claudio Omar Moroni - Luis Eugenio 

Basterra - Matías Lammens - María Eugenia Bielsa - Daniel Fernando Arroyo - Tristán Bauer - Roberto Carlos 

Salvarezza - Juan Cabandie 

 

e. 13/12/2019 N° 97402/19 v. 13/12/2019 

 
 

 

 

 

 

LEY 27535 – DERECHO A RECIBIR EDUCACION SOBRE EL FOLKLORE 

 

. 
 

El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina reunidos en Congreso, etc. 
sancionan con fuerza de Ley: 
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Artículo 1°- Todos los educandos tienen derecho a recibir educación sobre el folklore, como bien cultural 
nacional, en los establecimientos educativos públicos, de gestión estatal y privada de las jurisdicciones 
nacional, provincial, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y municipal. 
Artículo 2°- El Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología definirá, en consulta con el Consejo 
Federal de Educación, las pautas de incorporación de contenidos curriculares del folklore al nivel inicial, 
primario y secundario. 
 
Artículo 3°- El Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología impulsará, en los términos estable-
cidos por el artículo 119 inciso c) de la ley 26.206 -Ley de Educación Nacional-, la participación del Conse-
jo de Actualización Curricular, a fin de optimizar el objetivo señalado en el artículo 2° de la presente ley. 
 
Artículo 4°- Comuníquese al Poder Ejecutivo nacional. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, EL VEINTE DE NOVIEMBRE DE 
DOS MIL DIECINUEVE. 
 
REGISTRADO BAJO EL Nº 27535 
 
MARTA G. MICHETTI - EMILIO MONZO - Eugenio Inchausti - Juan P. Tunessi 
 

Ciudad de Buenos Aires, 19/12/2019 
 
En virtud de lo prescripto en el artículo 80 de la Constitución Nacional, certifico que la Ley Nº 27.535 (IF-
2019- 107460462-APN-DSGA#SLYT) sancionada por el HONORABLE CONGRESO DE LA NACIÓN el 20 de no-
viembre de 2019, ha quedado promulgada de hecho el día 18 de diciembre de 2019. 
 
Dése para su publicación a la Dirección Nacional del Registro Oficial, gírese copia al HONORABLE 
CONGRESO DE LA NACIÓN y, para su conocimiento y demás efectos, remítase al MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN. Cumplido, archívese. Vilma Lidia Ibarra 
 
e. 20/12/2019 N° 99089/19 v. 20/12/2019 
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